AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

Programme de formation

Intitulé de la formation L'AFVAC Auvergne-Limousin invite le GENAD pour tordre le cou aux idées
regues en alimentation

Date(s) 19/03/2026

Lieu 11 route des Pradeaux
87270 Bonnac-la-Cote
France

Présentation générale o _
Vous étes vétérinaire ou ASV et vous ne voulez plus étre pris au dépourvu

par les questions des clients en alimentation ?

Je nourris mon chien au sans céréales (ou au BARF), ¢a n'est pas bien ?
Mon chat mange une croquette light mais je n'arrive pas a le faire maigrir...
Les vétérinaires vendent des croquettes pour gagner de l'argent, mais est-ce
que leurs aliments sont vraiment mieux ? Parce que moi j'achéte une
croquette avec des filets de poulet et non des "sous-produits”...

Vous voulez savoir répondre a tout cela ? Cette formation est faite pour vous
!

Objectifs pédagogiques
« Répondre aux questions du quotidien des clients sur I'alimentation pour
chien et chat.
o Choisir (ou rejeter) un aliment pour chien et chat sur des critéres
rationnels.
Durée de la formation 7h15
Validation Cette formation vous apporte 0.54 CFC. Une évaluation des connaissances
sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le
doublement des points de formation continue.
Prérequis .
Etre vétérinaire, étudiant vétérinaire, ou ASV.
Contact scientifique Maiwenn Le Bronec (email: m.lebronec@apyvet.ir, tel: +33 5 55 74 37 75)

Programme détaillé de la
formation

L'AFVAC Auvergne-Limousin invite le GENAD
pour tordre le cou aux idées regues en
alimentation - G.Blanchard, L.Sommaire

19/03/2026 Accueil des
08:30-09:00 participants

Géraldine
19/03/2026 Travaux Reconnaitre les troubles courants d'origine Blanchard,
09:00-10:30 dirigés nutritionnelle Lolita

Sommaire

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Asspciation Fra nfaise aes ‘Wétérinaires pour Animaux de '.'-.':ﬂ.'.agm?

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

19/03/2026
10:30-10:45

19/03/2026
10:45-11:15

19/03/2026
11:15-12:15

19/03/2026
12:15-12:30

19/03/2026
12:30-13:30

19/03/2026
13:30-14:30

19/03/2026
14:30-15:15

19/03/2026
15:15-15:30

19/03/2026
15:30-16:00

19/03/2026
16:00-17:00

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Déjeuner

Cours

Cours

Discussion

Pause

Cours

Discussion

Pause

Comment identifier un chien ou un chat pour
lequel il faut changer l'alimentation ?

Discussion

Déjeuner

Choisir un aliment : critéres de choix rationnels

Quelle quantité d'aliment pour un chien/chat ?

Discussion

Pause

BARF, pourquoi pas ? Cardiomyopathie dilatée et
alimentation ?

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

Géraldine
Blanchard,
Lolita
Sommaire

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



AFVAC/>

Association Frangaise des Wétérinaires pour Animaux de Compagnie

AFVAC, 40 rue de Berri, F-75008 Paris - contact@afvac.com

3/
3
Géraldine
19/03/2026 Travaux TD choix des aliments et réponses aux questions Blanchard,
17:00-18:00 dirigés des clients Lolita
Sommaire
Géraldine
19/03/2026 . . . . Blanchard,
18:00-18:15 Discussion Discussion Lolita
Sommaire
Formateurs Blanchard Géraldine (DV, PhD, Dip. ECVCN), Sommaire Lolita (DV, CES
Diététique Canine et Féline, DU prise en charge intégrée des obésités)
Contact inscription Le Bronec (email: m.lebronec@apyvet.fr, tel: +33 6 84 08 60 81)

L'AFVAC est un organisme accrédité par le Comité de la Formation Continue Vétérinaire (CFCV)
Numéro de déclaration de I'AFVAC en tant qu'Organisme de Formation: 11 75 17 06 375



