

## Programme de formation

### Intitulé de la formation

L'AFVAC Auvergne-Limousin invite le GENAD pour tordre le cou aux idées reçues en alimentation

### Date(s)

19/03/2026

### Lieu

11 route des Pradeaux  
87270 Bonnac-la-Côte  
France

### Présentation générale

Vous êtes vétérinaire ou ASV et vous ne voulez plus être pris au dépourvu par les questions des clients en alimentation ?

Je nourris mon chien au sans céréales (ou au BARF), ça n'est pas bien ?  
Mon chat mange une croquette light mais je n'arrive pas à le faire maigrir...  
Les vétérinaires vendent des croquettes pour gagner de l'argent, mais est-ce que leurs aliments sont vraiment mieux ? Parce que moi j'achète une croquette avec des filets de poulet et non des "sous-produits"...

Vous voulez savoir répondre à tout cela ? Cette formation est faite pour vous !

### Objectifs pédagogiques

- Répondre aux questions du quotidien des clients sur l'alimentation pour chien et chat.
- Choisir (ou rejeter) un aliment pour chien et chat sur des critères rationnels.

### Durée de la formation

7h15

### Validation

Cette formation vous apporte 0.54 CFC. Une évaluation des connaissances sous forme de QCM sera envoyée en fin de formation, permettant le doublement des points de formation continue.

### Prérequis

Être vétérinaire, étudiant vétérinaire, ou ASV.

### Contact scientifique

Maïwenn Le Bronec (email: m.lebronec@apyvet.fr, tel: +33 5 55 74 37 75)

### Programme détaillé de la formation

19/03/2026 08:30-09:00	Accueil des participants	L'AFVAC Auvergne-Limousin invite le GENAD pour tordre le cou aux idées reçues en alimentation - G.Blanchard, L.Sommaire	
---------------------------	--------------------------	---	--

19/03/2026  
09:00-10:30

Travaux dirigés

Reconnaitre les troubles courants d'origine nutritionnelle

Géraldine  
Blanchard,  
Lolita  
Sommaire

19/03/2026 10:30-10:45	Discussion	Discussion	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 10:45-11:15	Pause	Pause	
19/03/2026 11:15-12:15	Cours	Comment identifier un chien ou un chat pour lequel il faut changer l'alimentation ?	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 12:15-12:30	Discussion	Discussion	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 12:30-13:30	Déjeuner	Déjeuner	
19/03/2026 13:30-14:30	Cours	Choisir un aliment : critères de choix rationnels	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 14:30-15:15	Cours	Quelle quantité d'aliment pour un chien/chat ?	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 15:15-15:30	Discussion	Discussion	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
19/03/2026 15:30-16:00	Pause	Pause	
19/03/2026 16:00-17:00	Cours	BARF, pourquoi pas ? Cardiomyopathie dilatée et alimentation ?	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire

19/03/2026 17:00-18:00	Travaux dirigés	TD choix des aliments et réponses aux questions des clients	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
---------------------------	-----------------	---	---

19/03/2026 18:00-18:15	Discussion	Discussion	Géraldine Blanchard, Lolita Sommaire
---------------------------	------------	------------	---

**Formateurs** Blanchard Géraldine (DV, PhD, Dip. ECVCN), Sommaire Lolita (DV, CES Diététique Canine et Féline, DU prise en charge intégrée des obésités)

**Contact inscription** Le Bronec (email: m.lebronec@apyvet.fr, tel: +33 6 84 08 60 81)